MARBURG.

DIETRICH.

. 267 m.

HERZOG ERNST.

241. 19, 26

1. Antiquis in temporibus monarchiam tam Bavariae quam Austriae dux quidam Hernestus nomine hereditario iure possessam strenue aequissima lance iudicii gubernabat. iste ex aequae nobilissima alto parentum sanguine creta nomine
 5 Adelheida, corporis elegantia per omnia, sed et mentis pulcritudine decentissima, filium apprime speciosum et virtuosum generavit et suo patris nomini equivocavit. post vero parvo temporis curriculo transcurso pater iura naturae viam universae carnis nutu dei ingressus persolvit.
 10 unde mater, quamvis mariti solatio destituta, filii tamen indole tanti, notabiliter in virile robur educati et tam in Latinam quam in Gallicam sed et Graecam linguam apprime per matris procurationem instructi, cum tota familia, immo et diversa Austriae et Bavariae natione per hereditariae ius successionis subdita, laetabatur. iste nimirum,
 15 homo factus totus ad unguem, cui claro sicut Graeis dedit ore rotundo Musa loqui, postquam more ecclesiastico per sacerdotis benedictionem gladium cinxit, quendam virtutum multarum lima politum, linea consanguinitatis proxime
 20 astrictum comitem nobilem et divitem in socium asseruit. cuius consilio in prudentia serpentino et auxilio in illustrium et virilium actuum profectu leonino sub dominium suum et famulatum non tantum domesticos, sed et exterarum vicinias constituit. tanti filii titulis et per omnia in virtutis et honoris
 25 augmentum in dies augescentibus profectibus genitrix congratulabatur et iuxta verba domini loquentis in apostolo

2. Hernestus *immer ab.* 4. sanguine creta *ist virgilisch.*
 6. virtutum *ab.* 7. nomine *ab.* 11. nobiliter *b.* 16. ad unguem factus homo *Hor. serm. 1, 5, 32.* cui] et ei *ab.* Graeis — loqui *Hor. a. p. 323.* 24. consuevit *b.* 26. congratulabatur *a:* ad de-
 gratulabatur *b.* in apostolo: *an Tim. 1, 5, 5.*

vere vidua sperans in deum et instans orationibus die nocte cum ceteris misericordiae operibus caelibem vit-
ducere ad tempus pro aeternitatis bravio summo opere ni-
batur. recalcitrabant tamen in se caelibatui sexus fragi-
5 conditio, aetatis iuvenilis titillatio, divitiarum, nutriti-
incentivorum carnalium, accumulatio, praeterea quam p-
rimorum procerum genere forma divitiis et potentia pr-
stantium cotidiana ad illam confluxio, super omnia glori-
filii ad matrimonii contractionem iterandam frequens co-
10 silium et cum pia intentione gratia propagandae prolis pr-
ceptio.

2. Gubernabat strenuissime illo in tempore Romani a-
cem et habenas imperii Otto imperator, Sclavorum et F-
sonum et primatum Teutonicorum et aliarum plurium r-
15 tionum subiugator, pacis et totius aequitatis humanae
divinae pius aemulator. iste trans flumen Albim inclit-
civitatem Maideburg, intra quam egregiam in honore Ma-
ricii et sociae Thebaeae legionis basilicam mirae fabric-
fundavit, cum iure perpetuo ad supplementum latas agr-
20 rum vinearum pratorum et ceterorum huius humanae in-
gentiae necessariorum possessiones, unde sufficientissim-
sustentarentur inibi deo militantes, condonavit. hic em-
in virtute vitam ducens in primaevo flore iuventutis so-
titus est in matrimonio matronam sanctae conversation-
25 et summae ad deum et homines virtutis Ottegebam nomi-
ortam de superbo illustrium Anglicorum regum stemmat-
ista post aliquantulum convictus cum imperatore Ottor-
feliciter in omni honestate et bonitate transcursum ten-
poris spatium ab hoc saeculo iure naturae per mortem pe-
30 soluto migravit. cuius animam dominus imperator pia pr-
cum instantia caelesti imperatori, sed corporis materia
terrae in basilica condita conditae civitatis cum condigi-
exequiarum honorificentia commendavit. post aliquantu-
temporis a sepultura Ottegebae, dominae imperatricis,

3. prauio *b.* 5. nutritum *ab.* 7. *vielleicht* procorum. 8. gl-
riosa *ab.* 12. Aurigabat *b.* 16. Elben *a.* eilben *b.* *vielleic*
inclitae civitati. 17. maideburgh *a.* maedeburch *b.* 22. inibi]
ibi *ab.* 23. primaevo flore iuventus *Virg. Aen. 7, 162.* 31. ce-
pus materiam *ab.* 34. Oittegebae dominae *b.* domine oittegebae

memoriam reducens apostolicum eulogium 'melius est nubere
 quam uri' communi principum suorum convocatorum ob hoc
 negotium et unanimi consilio praememoratam ducissam
 Adelheidam in uxorem imperatoriae maiestatis, apicibus
 5 transportatis per primatem prae aliis primatibus curialem
 et sciolum, imperatoris tanti tanto negotio condignum et
 congruum, petiit. illa quid super hac inopinata tantae
 personae tanta legatione et aliquantulum caelibatui initiato
 contraria dictu et factu opus sit filium suum et suos opti-
 10 mates in coetum consuluit. sed primitus diversi diversa,
 ut in tali negotio fieri solet, sentiebant. sed tandem dux
 ducissae tam filius quam eius paris amicitiae comes Wezelo
 et omnes qui aderant deo inspirante in unum consentie-
 bant, scilicet ducissam sine dubitationis scrupulo debere
 15 assensum domino imperatori praebere. unde illa quasi fu-
 turorum nescio quo instinctu praescia apostrophans ad filium
 in haec verba prorupisse narratur. 'mi fili praecordialis-
 sime, timeo ne, si iuxta tuum et nostrorum optimatum
 consilium domini imperatoris connubio iungar, forte discor-
 20 dia aliqua inter te, magnanimum iuvenem, et inter illum
 suborta ego hinc prae nimia mentis absorbente tristitia viva
 consumar.' ad haec dux ait 'taliam te, domina mater, a
 nuptiis imperatoris non absterreant, quia summi misericor-
 dia imperatoris accedente terreno huic imperatori adeo de-
 25 votus, tam in adversis quam prosperis paratus, sincerissi-
 mae fidei brachiis ipsum et suos amplectar ut in oculis
 suae imperatoriae maiestatis gratiam perseveranter inve-
 nire merear.' ducissa, ducis, gloriosi filii, virilibus verbis
 animata, rigorem animi pro tempore demutavit et per le-
 30 gatam apicibus suis assensus ad futuri stabilitatem connu-
 bii significativis imperatori praefixo diei termino quo nu-
 ptuari cum ipso vellet significavit.

3. Imperator itaque super tali legatione satis hilaratus
 generalem curiam indicit, ubi universis tam principibus
 35 quam vasallis suis adunatis et associatis cum multa ambi-
 tione in locum quo ducissa manserat, ipsam a filio et eius
 optimatibus cum aequae non minima ambitione repraesenta-

10. coetum *a*: ceterum *b*. 12. tam] tanquam *b*. 23. absternant
ab. 24. accidente *ab*. 29. demonstravit *b*. 32. ipso *a*: eo *b*.

tam Maguntiam duxit. ibi nuptiis cum summis tripudii celebratis quique tam princeps quam alii adventicii in su rediere. imperator etiam lege thori laeta satis ad votur expleta ad exequenda regni negotia una cum imperatric
 5 Adelheida diversos ad locos secessit. nec mora, digni legatis delegatis ducem Hernestum ad se vocavit et socio rum clara comitante caterva illum cum imperatrice, matr ducis, benignissime salutavit, consalutatum in horum teno rem verborum apostrophavit. 'iuvenis genere et form
 10 electe, mihi post matrem praedilecte, scire debes quia pr amore dulcissimae matris tuae mihi in omnibus moren gerentis loco filii te sum habiturus et ad honoris culmei quam maximum possum promoturus. quapropter et tu mih talionem amoris sinceri recompensato utque Christianorum
 15 imperium sine caedis rapinae et aliarum illius generis pres surarum devastatione incolume deo annuente servetur ela borato.' fine orationis huius habito et a duce privign magna gratiarum domino imperatori actione exhibita pos aliquot dies inibi factos imperator et imperatrix singula
 20 donaria imperatoriam maiestatem decentia duci glorioso et sociorum suorum singulo donaverunt et cum summa benevolentia in sua redire a se dimiserunt. ea propter dux, miles excellentissimus, ubicunque necessitatis articulus im peratori ingruebat, pro imperatore se murum cum omnibus
 25 suis ponebat, cum vere sinceræ dilectionis brachiis amplectens una cum paris amicitiae comite Wezilone et omni bus suis non privignum sed filium circa proventus et augmenta honoris imperatorii se fidelissime et indefesse exhibebat. sic mutua inter illos per aliquantulum temporis
 30 intervallum inviolata mansit amicitia, et ob hoc dux in curia imperatoris tanquam in propria domo familiariter. quia per omnia fideliter, conversabatur et ab universis iu bente imperatore secundus ab illo habebatur.

4. Sed summa petit livor, perflant altissima venti. qui
 35 dam nempe Henricus, comes palatinus, imperatoris con-

3. leges *ab*. 4. exequendi *ab*. 6. delegatis] elegatis *b*, eligatis *a*.
 7. comitante caterva *ist virgilisch*. 8. verb. ten. *b*. 15. huius-
 modi generis *b*. 27. privignum *a*, privignitum *b*. 34. proflant *ab*:
vergl. Ov. rem. am. 369.

sanguineus, fornace invidiae in ducem sine confictis am-
 bagibus dum mentitur laborans, quasi alter Ahitophel eum
 accusavit, 'o patriae' inquam 'pater generalis, sed meus
 specialis, in quo post deum tota mea spes dependet, habeo
 5 secreta, sed prodigiosa et facinorosa, quae ad vos perfe-
 ram. dux Hernestus, quem loco filii a vobis secundum in
 curia vestra prae cunctis primatibus amatis et honoratis,
 vestrae dulcissimae vitae mortem et a regni solio deposi-
 tionem omnimodis machinatur eo fine ut ipse regno sine
 10 regni consorte potiat, et nisi in brevi maiestas vestra
 iaculum suae machinationis per clipeum providae discre-
 tionis excutiat, feriet quodcumque minabitur arcus.' huic
 imperator 'dura sunt' inquit, 'mi nepos, quae defers et
 suggeris. quibus, si quis alius praeter te apud me de tam
 15 amatissimo mihi principe deferret, nulla ratione fidem ad-
 hiberem, sed pro ficticio manifesto reputarem et delationem
 talem non alia mercede quam capitis obtruncatione remu-
 nerarem. ingruit enim hinc mihi duplex periculum, scili-
 cet tam probatissimi per omnia mihi principis discidium
 20 et imperatricis praecordialissimae, si illum offendam, of-
 fensaculum. sed quia tuta fides nusquam, qua fallimur
 omnes, ego illius perfidiae machinationem, quam nulla alia
 persona nisi te nepote deferente curarem, frustrabor et
 quem honoris mei cepit vitrea fama humiliabo, quia per me
 25 hunc circumtonabit gaudens Bellona cruentis.' ad quem
 non creta sed carbone notandus comes 'mi domine, meum,
 si placet, super digna tanti facinoris ultione audiat celsi-
 tudo vestra consilium. haec res amoris nec modum habet
 neque consilium, ratione vero tractari vult. in amore haec
 30 sunt mala bellum, pax rursus. quae ideo dixerim ut cau-
 tum vos reddam, ne imperatrici, cui totus amor vester in-
 vigilat, prodita intimetis, quia filium cautum et armatum
 contra vos reddet, filialem amorem maritali amori forte

1. fornacem *ab.* 3. meus] non deus *ab.* 12. feriet] feret *ab.*
vergl. Hor. a. p. 350. 14. quibus *a:* quae *b.* 21. nusquam tuta
fides Virg. Aen. 4, 373. 24. quem cepit vitrea fama, hunc circum-
 tonuit gaudens Bellona cruentis *Hor. serm. 2, 3, 222 f.* 28. amor
 haec res nec *a.* 29. non vult *ab.* in amore — rursus: *vergl.*
Ter. Eun. 1, 1, 14 ff.

praeponens muliebri levitate. nam varium et mutabile semper mulier. quin immo mihi clam collecto per vos exercitu negotium persecutionis meritae in illum committite ego illi talionem facinoris recompensabo.' huius huic cor
 5 silio imperator annuens et in brevi grandem militum phalangem colligens illum clam regina et curiae familia ad inferendum persecutionem duci Hernesto comitem palatinum misit.

5. Ille in malitia glorians, per imperatorem potens, ini
 10 quitate caedibus rapinis incendiis et aliis huius generi cladibus provinciam Austriae tunc Hernesto subiectam, se post Herbipolensi ecclesiae pro amore contraditam, infestabat et nesciente iam dicto illius provinciae dominator Hernesto Babenberch obsidione vallabat. burgenses vero
 15 quamvis inopinata et subita obsidione, tamen hospites in feste susceperunt et hospitio susceptorum funesto frequentissime tam clanculo quam in propatulo portis armati erumpentes multam stragem in vallatores exercuere et multarum animas Plutoni transmisere. cognito vero iussu imperatoris duci offensi obsidionem hanc fieri per palatinum sine mora per nuntium velocissimum rem omni ordine duc significabant et ut ad eorum liberationem venire maturaresupplicissime implorabant. legatus vero multis in partibus duci quaesito, sed tandem invento, legata insinuavit. dux
 25 non satis admirando stupens, qua de causa oculos imperialis serenitatis offensos inopinately sensisset, cum moerore in haec verba prorupit. 'testor deum cui omnis loquitur conscientia, me circa domini imperatoris ac si corporalis patris honorem omnimodis insudasse diligentia. unde
 30 speravi melius, quia me meruisse putavi. at comes Henricus sine re nobis inimicus haud impune feret, licet huic rex fautor adhaeret.' nec mora, mysterium consi-

1. varium u. s. w.] *vergl. Virg. Aen. 4, 569.* 12. contradictam ab.
 16. susceptorum] suscipientes? 20. offenso ab. 25. non satis admirando stupens: *vergl. cap. 27* non satis stupendo mirantur; 28 non satis admirans; 35 non satis admirando stupuit; 36 nec satis admirando stupentes. 29. honorem *auch nach* imperatoris ab.
 30. speravi u. s. w.] *Ov. her. 2, 61.* 31. sine re *gleich dem deutschen àne sache.*

lii cum suis symmystis iniiit quid opus facto esset, castra sua quae nondum erant expugnata et imperatoris militibus non occupata contra belli aleam communivit, legatis ubivis gentium directis ad concierendum praesidium equi-
 5 tum mente leonina collegit milia trina. quis fretus turbis pavor hostibus et favor urbis advolat et in concitino tempestae noctis castra hostium improvisorum invadit et nullum in vincula coniciens omnes quos reperit sine misericordia aut occidit aut semineces protrivit aut
 10 in fugam compulit. eiusmodi fugae auxilio ipse etiam comes vix elapsus est, sed dux burgensibus redditus est et breviter sed devote salutatus. ille vero, videlicet palatinus, quamvis multis mortibus suorum adventum ducis male compertum habuit, mente virili recollecta omnes qui fugae
 15 praesidio mortem evaserant resociavit et dispositis ordinibus acierum magnanimiter in bellum contra ducem occurrit. nec minus dux tam adducticios milites quam civitatis incolas in aciem disposuit prudentissime et brevi quidem pro tempore sed sale sapientiae condita ad bellum exhortatione usus ab urbe inobviam comiti quasi verus Machabaeorum princeps processit et, ut utar compendio, victoria, quae aliquandiu dubia utrique pendebat, duci, rationaliter iustitia pro eo pugnante, non tamen sine partis suae aliqua strage, cessit.

25 6. Unde illo, videlicet duce, cum suis super potito triumpho condigne exhilarato et de spoliis caesorum et fugatorum opulentissime ditato, comes Henricus cum paucis vitae dedecorosae fuga vix servatus imperatorem tristis adiit et eius pedibus provolutus tragoediam suam meritam
 30 vix singultibus editam exposuit. super qua re dominus imperator diram succensus in iram duci suisque mortem vel exilium minatur et in brevi, si vita comes foret, se ulturum fore tantum dedecus vociferando protestatur. interea dux saepe memoratus, ubi nimietatem cladum in villis

1. simmiste *a*, *fehll* *b*. *esset. habuit castra ab*. 2. imperatoribus
m. b. 3. galea communivit *b*, galea communiit *a*. 4. concien-
 dum *ab*. 5. qui *b*. 9. protrivit *b*, proterit *a*. 22. aliquando *a*,
 aliquin *b*. 26. condigno *ab*. occisorum *a*. 29. et eius] eius
b, ei a. 32. comiti *a*.

viciis civitatibus devastatis et in castellis expugnatis et iam
per imperatoris homines occupantes illa a suo domino alie-
natis animadvertit, strenuum legatum ad explicandum ini-
urias ab imperatore illatas destinavit. is rumpendo
5 moras cito deveniebat in oras quis regina fuit cunctaque
perdocuit. hunc per rumorem reperit regina dolorem.
mandans legato pausare parum memorato, dissimulans
tamen anxietatis nimietatem per vultus hilaritatem, impe-
ratorem adiit et aliquantis usa ambagibus tandem occa-
10 sione quadam de filio nacta miserabiliter sic exorsa est.
'mi domine imperator, per summi amorem imperatoris et
meum celsitudinem vestram imploro et implorans exoratum
esse summopere desidero, ut si qua temeritatis aut culpae
praesumptione ille meus unicus filius offendit oculos vestrae
15 serenissimae maiestatis, principaliter pro dei et secunda-
rio pro mei amore remittatis, sin autem, saltem secundum
decreta et canones generale colloquium tam primatibus
quam vasallis vestris, sed et filio meo, edicatis, et si quam
habetis offensae rationabilis in eum causam, nisi se pur-
20 gaverit ab obiectis, prout scita canonum et decreta iusti-
tiam de eo dictaverint lata generali principum sententia
satisfactionem condignam in ipsum exerceatis.' rex illico
nubiloso vultu et in terram ad tempus defixo iracundiae
stimulis exagitatus ait 'o domina, satis sincere te amo,
25 sed tuae petitioni in hoc prorsus reclamo, quia fixam et
immobilem in corde posui sententiam, ne filius tuus ullam
apud me inveniatur clementiam, cum ipse, prout ab intimo
quodam meo delatum est mihi, pro usurpando sibi regno
molitus sit vitae meae exitum, inopinatum ab eo cui me
30 patrem ostendi per summam diligentiam.'

7. Animadvertens imperatrix imperatoris immensam ira-
cundiam subito se imperatori absentavit et in basilicam
properans solotenus pavimento prosternitur et tota cordis
contritione adiutorem in opportunitatibus, in tribulatione,
35 imploravit. 'o' inquit 'Christe Iesu, tu lapis ille quem
Sibyllae praedixit oraculum, primo spretus et
deletus, modo tenes angulum; tu, inquam, impera-

tor imperatorum, quem Zacharias pingit septem oculorum, eo quod in te corporaliter sit plenitudo septem sancti spiritus donorum, nunc dignare mihi quamvis peccatrici revelare quis sit auctor tam perniciosae de filio meo ad imperatorem delationis.' regina neodum verba finierat et vox facta est de caelo, dicens 'Henricus comes palatinus est auctor criminis huius.' unde domina moesta et flebilis in praesentiam imperatoris se proripuit et sibi assidentem iam memoratum comitem conspiciens ait 'o iuste mortuorum et vivorum iudex deus, videas et iudices, tradens in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat, illum, inquam, cuius perversitas horum dolorum intolerabilium vulnere cor meum intime vulneravit in hoc quod filium meum gratia domini mei per mendosam imo et facinorosam delationem laesae maiestatis privavit. comes Henricus, nihil in vos mali commisit unicus meus pro cuius talione necesse haberetis minare ipsum de paternae hereditatis possessione. scitote ergo, scitote quia in foveam quam fodistis incidetis, iuxta illud eulogium "frangit deus omne superbum, disce cavere ante pedes foveam quisquis sublime minaris." regina post huiuscemodi verborum propheticorum profusionem sentiens non parvam per eam regis indignationem ab ipso in caminatam secessit et legato supra memorato accito imperatoris iram implacabilem circa ducem, et huius irae auctorem esse comitem palatinum Henricum, suggestit.

8. Ea propter nuntius a regina non sine magnis donis dimissus in Bavariam cursu pernicissimo advolat et invento duce in quodam suo castro iram regis et irae auctorem Henricum indicat. his auditis dux ait 'quandoquidem terrenus rex suam sine causa intenderat offensionem, rogandus est rex caelorum ut nos et nostra sub suarum alarum assumat protectione.' deinde de perfidissimi cogitans ruina ipse assumpto sibi Wezelone comite et tertio, quibus eadem quae et sibi magnanimitas inerat leonina, ascensisque

1. Zacharias 3, 9. 7. mestis a. 11. qui perverse cit' a, qui perversor sit b. *meine verbesserung ist sehr unsicher.* 13. gratiam ab. 19. frangit u. s. w.] *Prudent. psych.* 286. 288.
21. prohibitorum a. 27. promptissimo a. 29. dux fehlt b.
34. ascensis b.

praestantissimis caballis Franciae braccatae regna petiit
 peregrina. norunt enim quod imperator regalem curiam
 celebraturus esset in Spiria. quo ut sine omni comite a
 tribus illis ventum est circa vespertinum tempus, in curiam
 5 equitabant et a caballis desiliebant. dux vero assumpto
 comite Wezelone consanguineo, caballisque commendatis
 tertio inibi praestolari cum equis iusso, in aulae penetra-
 lia, in quibus iam cum Henrico comite palatino imperator
 mysteria consiliorum tractabat, pernici gressu properat, et
 10 caminatae valvas non caute ac nimis improvide camerario
 pessulo non obstrusas temere reserat et ex improvise duo-
 bus, scilicet comiti et imperatori, duo superirruentes eva-
 ginatis mucronibus comitem summa aviditate iugulant.
 ipsum quoque imperatorem, nisi maturasset fugam prosi-
 15 liens ultra scamnum in capellam, et vita et regno privare
 disposuerant. dux ubi compos erat facti quod diu multum-
 que exaestuaverat, scilicet mortis Henrici comitis, in haec
 verba prorupit. 'nullam gratiarum referam imperatori actio-
 nem propter sui absentationem. si enim praesto apud te,
 20 comes Henrice, remansisset, talionem iniuriarum per te
 inspiratarum, nunquam circa illum nec circa te nec circa
 quemquam vestrum meritaram, recepisset. tu vero, deus
 misericordiose, quod tuum est operare, ut, quandoquidem
 caro Henrici per pessimum perfidiae suae meritum tradita
 25 est in interitum, saltem spiritus eius salvus fiat.' haec
 ait et revaginat gladiis ipse cum socio Wezelone ex aula
 se perniciousissime proripuit et unusquisque suo caballo insiliit
 et discessum est.

9. Facta est illico tumultuationis per aulicos et per aliam
 30 imperatoris familiam vociferatio super palatini comitis oc-
 cisione per duce[m] Hernestum perpetrata. nam super hoc
 volat fama, malum quo non aliud velocius ullum mobili-
 tate viget. qua exciti totius curiae primates adventicii
 cum suis asseclis, insuper civitatis Spiriae capitanei et
 35 amici mensarum Gnathonici eorum adcurrunt, convicanei
 aulae irruunt, quid circa quem per quem factum sit in-
 quirunt, comitem palatinum in sanguine volutatam capite

3. quo ubi b. 21. contra *alle drei mahl a.* 23. misericordiae b.
 32. fama u. s. w.] *Virg. Aen. 4, 174.*

a trunco longe disiecto reperiunt. unde sine morulae dilatione ad hospitia recurrunt et iniectis armis gladiisque super femur accinctis parmisque a laeva lanceis a dextra homicidii commissores fine districtissimae ultionis quaerunt et insecuntur. sed noctis tenebris eorum hemisphaerium occupantibus ad investigandum ulterius in remotis locis homicidii commissores praepediuntur, communi consilio in civitatem unusquisque in suam mansionem revertitur. nec minus Hernestus et Wezelo cum commilitone tertio in sua regrediuntur. caesar vero ubi laesores regiae maiestatis incolumes evasisse nepotemque suum spiritum efflavisse comperiit, toto fremens et moerens spiritu in caminatae penetralia abiit et se ultum ire tanti facti praesumptionem minatur in crastinum per immoderatam districtionem. imperatrix vero tantum tam subito exortum in aula strepitum audiens et tandem facti qualitatem cognoscens extra caminatum se ad corpus exanime proripuit inquiring 'en Henrice, caput tibi trux ducis abstulit ensis. parum vel nihil plangam carnis tuae mortificationem, sed intime optabo spiritus tui salvificationem.'

10. Illucescente die postera imperator post honorificentissimas comitis cum fletu et planctu exequias apud omnes principes querelam tam temerae praesumptionis ab Hernesto duce commissae deposuit. unde data in ducem et socium Wezelonem generali principum sententia provinciae ditioni eorum subditae et feoda et cetera bona eorum tam mobilia quam immobilia extra usum et proprietatem eorum ab iudicata in ius et usum regii fisci publicanda decernuntur, ambo etiam ex imperialis maiestatis auctoritate ubivis terrarum agi iussi sunt. emenso postmodum parvo temporis intervallo imperator omni auxilio ad se confluentium principum et vasallorum fretus triginta armatorum milia collegit, Bavariam petiit, et in primo furoris bellici impetu Ratisponam obsedit. at burgenses per ferrugineos enses hospites invisos salutarunt et quam plurimorum sanguinem interemptorum terrae propinaverunt. unde exacerbata imperatoris iussu omnis suorum multitudo armata quaquapro armisque b. 10. ubi a: ut b. 18. trux tibi a, et trux tibi b. 0. angi b. emerso b. 32. collegio b.

versum urbem summo impetu belli impugnat et expug
 nititur. non minus obsessus civis magnanimiter a m
 rum summitate tela sudes saxa et multa id genus s
 impugnantes intorquens ad urbis defensionem hostibus
 5 tem ingerere molitur. sic utrinque diu multum viri
 pugnatum et ab utrisque fortiter factum est. tandem
 magna utriusque strage, sed caesarianorum multo mai
 lis dirempta est. duo enim virorum fortium inibi occ
 rum milia recensita et ad sepeliendum dilata fereban
 10 praeterea quam plurimi vulnerati, qui post in brevi c
 ultimum sortiti obierunt. burgenses etiam suorum fu
 planxerunt et tandem communi consilio per legatum v
 cissimum in sonipede praestantissimo duci miseram u
 conditionem et imperatoris non modicam indignatio
 15 significavere et tam auxilium quam consilium suum in b
 affore imploravere. dux ergo de tali legatione admo
 turbatus nuntium burgensibus remisit et in brevi se al
 promisit.

11. Ipse vero ducem Saxoniae adiit et tam benigne q
 20 condigne ab eo cum suis susceptus in hunc modum in
 minatae penetralibus lacrimabiliter exorsus est. 'o gen
 et morum generositate praeclarissime domine, permax
 periculosus articulus necessitatis compellit me explorare
 implorare (uti contingat exorare!) excellentiam leoni
 25 vestrae virtuositatis propter multas sine causa illatas r
 a domino caesare iniurias et contumelias, quarum illar
 retexere perlongum est nec necesse eo quod frequens f
 super illis vestras satis attigerit aures. et iam Ratispor
 meam obsidione idem rex vallavit et multos princip
 30 meos ministeriales enecavit. tu ergo, princeps nobilissim
 quia ut medici peritia in maxima infirmitate sic amici a
 citia cognoscitur in summa necessitate, clarifica et conserva
 meae summae necessitatis articulo tuarum excellentiam
 tutum, manum auxilii et consilii mihi porrigendo ad

3. id generis *ab.* 4. intorquens et ad *ab.* 6. fortiter factum
wie das deutsche ez wart wol getân. 7. caesariorum *ab.* 8. m
 tudo *a.* 8. duorum *a.* 16. fore *a.* *vielleicht* afferre *oder* fe
 dux igitur et tali *b.* 20. susceptis *ab.* 24. uti *b:* nec *a.*

saltim ut tui ducatus munimine possim Ratisponam subire et post exhortationem deditionis ad burgenses habitam vita et facultatis substantia quantam quisque ferre potest pacta queam iterum abire.' huius huic petitioni cum plena
 5 animi super illius condescensione necessitatibus dux Saxoniae annuit et illico ubivis terrarum collectis quinque milibus armatorum et semis commendavit eis sub suae gratiae et dilectionis obtentu ducem Hernestum, ut pro nosse et posse suo circa illius protectionem contra tam caesaris
 10 quam suorum et quorumcumque adversariorum infestationem insudarent et in Ratisponam ducerent et educerent eductumque in suae securitatis loca adducerent.

12. Ipse etiam dux Saxoniae primus imperatorem obsidioni incumbentem adiit et perveniens honorificentissime et
 15 a caesare et omnibus obsessoribus susceptus est. sed cum fama volans percerebrisset aures caesaris et suorum de ducis Hernesti adventu, ingens fit strepitus, caesar et caesarianus miles armis iniectis cito induitur. quo viso dux Saxoniae aliquantulum terretur et quia tam subito et im-
 20 provise imperatoriae praesentiae supervenerit poenitens et tamen dissimulans artificiosa verba in hunc modum fuisse perhibetur. 'est sine re multus fremitus vesterque tumultus. ad obsequium namque caesaris omnes parati
 25 venimus, pacem, non arma ferimus. militum namque caetervas, quas adventare protervas cernitis, non ducis sed meas esse sciatis. multum enim de vestrae, mi domine imperator, celsitudinis virtuosa mansuetudine confidens ob frequens et fidele imperio impensum a me obsequium duci
 30 Hernesto ducatum intrandi Ratisponam dedi, ut ille burgensibus deditionem suadeat et iterum meo ducatu in suam securitatem abeat. huius, domine, ducatus executionem ut ratam fieri sine honoris mei detrimento sinatis rogo quam intime vestrae serenitatis oculos.' huic petitioni fremebunda ministerialium et vasallorum imperialium iuventus
 35 obstrepit. unde dux indignans abscedere voluit, sed imperator edicto parum silentio duci iracunde respondit 'dux

2. vitam *ab.* 4. quaedam *a.* 5. animi *fehlt b.* 7. semis *a:*
 singulis *b.* 16. percerebrum *a.* de *fehlt ab.* 17. adventum *ab.*
 et *fehlt a.* 22. vesterque] utrumque *ab.*

Henrice, nimis praesumptuosus et tam imperio quam ei
 principalibus et ministerialibus huiusmodi ducatus est a
 versarius, quin et contumeliosus: non enim pacis sed bel
 faciem ille ducatus praetendit. sed criminator regni, sic
 5 prius comiti palatino mortem iuxta latus meum contra f
 stigia regalis imperii intulit, imo et mihi vix in capella
 delapso fuga inferre disposuit, ita nunc in me et meo
 caedes et mortes exercere tam maxima stipatus equitu
 comitante caterva intendit.' haec ait et more Marii, q
 10 didicit Syllanum lambere ferrum, gladios iracundiae pleni
 oculis circumspexit. unde sine mora ministeriales caesi
 riani cum magno cuneo ad imperatorem irruunt. quo vis
 dux Saxonum et sui brevi accepta licentia cum indignatione
 abeunt. burgensis prima iuventus huius caesarianorum
 15 quasi belligerantium tumultuationem a murorum propugna
 culis praesentientes armorum indumentis se munivere e
 arrepto vexillo de portis cum fortissimo animosorum cuneo
 prorupere, et procul dubio in obsessores magna strage
 perpetrata per obsessos fuisset, nisi caesar prudentum con
 20 silio usus litem futuram pace ad tempus confirmata dimi
 sisset. suggererant namque illi caesari, quod si dux
 Saxoniae propter ducatus promissi et exequendi duci Ba
 variae abnegationem se illi confoederaret, quod ipse do
 minus caesar magnum laborem incursaret. imperator itaque
 25 sine dilatione ducem Saxoniae revocari mandavit. ad quem
 revocatum et praesto his verbis apostrophavit. 'tam pri
 mates quam ministeriales mei, dux, te affatim amant.
 unde consilium mihi dant ut supra ducatus tui executione
 morem tibi geram. tu vero, princeps nobilis, patrisare
 30 stude et fidei sinceritatem quam ego et regnum tibi exhi
 bemus tu quoque non fucare neque infringere sed inteme
 ratam circa me et imperium servare memento.' dux Saxo
 num cum gratiarum actione fidem servaturum caesari spon
 debat et sine mora ducem Hernestum in urbem produci
 35 licentiose iubebat.

2. huius d. a. 3. quia ab. enim] etiam ab. 4. terminator b.
 10. Syllanum a, manu b. *vergl. Luc. Phars. 1, 330.* 11. inspexit
 b. 14. burgenses a. 18. prorumpere ab. 21. illi namque b.
 30. fidei *fehlt b.*

13. Super qua re valde laetatus Hernestus a burgensibus gratanter suscipitur, ubi sint protervae militum catervae, quos ipsi prius sibi a latere associatos conspexerant, perquiritur. quibus ille 'non attinent' inquit 'illi ad dominium meum, sed ad ducis Saxonum pertinent imperium, qui eos ad meum mihi accommodaverat praesidium.' quo audito tristitia tristitiae urbanis accumulata est. expositis tandem multifariis cladibus et suorum concivium multis caedibus dux deplangens et clades et caedes cum magna cordis contritione et querelabundae vocis deploratione ait 'o semper fidelissimi mei, voluntas quidem vos liberandi ab ingruentia tantorum periculorum suppetit, sed possibilitas deficit. inde est quod bona fide consulo ut civitatem imperatori pacta vita et semel efferenda a quolibet habili substantia urbem dedatis. vos et vestra committo protectioni divinae pietatis.' haec ait et moerens a moerentibus, deliciosis etiam matronabus flentibus, dux extra urbem excessit et rursus fretus auxilio Saxonum in sua tristis abscessit. at caesar ubi urbem tribus mensibus obsessam vidit non posse sine machinis expugnari, iubet ubi gentium arborum robora detruncari. ex his scilicet tormenta sive machinas et quatuor vineas sua altitudine murorum altitudini aequantia, praeterea balistas extruxere. haec in vallum animosi hostis propulsa locavere. sed burgenses illa propellere, diruere, ignibus exurere cum omnino conamine sed frustra pertemptavere. caesariani etenim multa urbanorum propugnacula tam in muris quam infra muros locata machinis disiecere. propter quod grave incommodum Ratisponenses obstupere et pacem postulantes postulatam impetravere. post tandem pacta vita et parva quantam quisque ferre quivit rerum carissimarum substantia ipsam urbem exeuntes imperatori dedere. imperator itaque deditam civitatem evacuatam civibus suis vasallis munivit et ipse cum residua multitudine adhuc tam permaxima sublatiis tentoriis et crematis militaribus ad tempus

3. striatos *b.* 4. perquirunt *b.* inquires *ab.* 14. offerenda *a.*
 22. machinas mangen *ab.* vineas] minas berefrit *ab.* 23. balistas
 phodente (*liss pheterære*) *a.* balistas pheil *b.* exercere *ab.*
 24. hospites *ab.* 33. suis civibus *b.*

exstructis mansiunculis in ulterioris partes ducis Hernes fremebundus abscessit. deinde post sermonem commendaticium exhortatorium, quem causa vitandae prolixitati quae est mater fastidii, supersedi, postque pro sua voluntate liberalissima ingentium distributionem suis donorum tripartivit exercitum. unam nempe partem cum illi praefecto principe in Austriam, alteram partem cum altero su principe in partium Danubio adiacentium devastationem direxit, ipse vero tertia parte assumpta in provincia Lech fluvio conterminas, praeterea etiam in terras utriusque litori fluminis Moen contiguas, diversis cladibus eas consumpturus, iter flexit.

14. En ponderibus modulisque suis ratio utitur imperatoris. praedia namque ducis in fiscum regium publicatim usurpavit, civitates diruit, villas igne devastavit, castra expugnavit et expugnata suis inhabitanda et munienda contradidit et omnimodis ducem non sine permaximo suorum detrimento depauperavit. ille etiam, suo pari suae amicitiae Wezilone assumpto et ceteris sicut ipsi erant leonina magnanimitate affectis comitantibus, omnia imperatoris et suorum complicitium ditioni subiecta caedibus rapinis incendiis vastavit, urbes et castra aliquot expugnavit et iniuriarum suarum illationem pro morte multorum etiam nobilissimorum vendidit. veruntamen quia non nescivit longas regibus esse manus (iuxta illud poeticum 'an nescis longas regibus esse manus'), decrevit ad tempus imperatoriae maiestati cedere quam semper contentionibus, imo et caedibus multorum, desaevire et ob hoc aeternas poenas, nisi caelesti imperatori ante diem obitus de commissis satisfaceret, subire. quinquaginta igitur milites generis forma et moribus praeclaros convocavit et convocatos breviter sermone in hunc modum apostrophavit. 'multa me dehortantur de coepta in imperatorem impugnatione, Quirites unum quia desunt mihi militum stipendia, alterum qui sicut navis contra impetum fluminis perparvo tempore im

5. distributionum *a.* 6. illo *ab.* 10. lecthe *ab.* 11. Moen
nicen *ab.* assumpturus *a.* 13. ponderibus *u. s. w.*] *Hor. serm.*
1, 3, 78. ratione *b.* 18. ille etenim *ab.* 25. poeticum: *Ovid.*
her. 17, 166. 28. deservire *ab.* 29. obitum *ab.* 33. accepta *al*

petuoso alveo fluvii nando resistere, sed tandem velit nolit oportet quo impetuusus alveus fluminis propellit absistere, ita necesse est me regni viribus quamvis in me desipientibus ad tempus a proposito bello cedere: tertium et ultimum sed maxime necessarium est ut summum imperatorem, videlicet creatorem, cuius dignissimam creaturam mortificavi, placare satagam. nescio enim diem neque horam qua districtissimus iudex pulsans ianuam meam veniat et forte in delicto homicidii dormientem me inveniat et a coena sui, summi patris familias, excludat. hanc huius iudicis districtissimam sententiam pertimescens deliberavi ad exhibitionem satisfactionis visitare et visitata adorare secundum duliam loca nostrae salvationis, scilicet passionis et humationis Christi et resurrectionis et in caelos ascensionis. iam animadvertite quid petam, quid suggeram. o fidelissimi, quia ad offendendum terrenum imperatorem sine causa primitus iratum mihi auxilio et consilio socii laboris et gaudii a dextris et sinistris affuistis, ideo nunc multo magis ad placandum caelestem imperatorem cum per maxima causa iratum, quia mutilatum membris suis, qui est caput, cecidi, pro amore ipsius et mei, aliquando domini vestri, nunc socii, me ad praedicta loca comitari curatis et ad iter in brevi maturandum festinetis.

15. Assensere omnes et intenta mente primo dux, deinde comes Wezelo, post omnis illorum quinquaginta multitudo crucem materialem extrinsecus baiulandam assumpsere et ut crucifixus eis gratiae suae participio aspiraret per omnia oravere. ne igitur a quoquam, ut in tali rei fieri solet, exulare potius ex sordidae necessitate paupertatis quam intuitu divinae caritatis astruantur, omnia usui bellico necessaria de novo apparantur, novae mucrones fabricationis dolonibus, i. e. ligneis vaginis, assutis novis fagidulis, invaginantur, novae lanceae et novae trudes, i. e. hastae

3. desaevientibus? 7. *wie das deutsche ich* enweiz tac noch stunde.
 20. membri sui *ab.* 21. occidi *a.* 23. destinetis *b.* 27. ei *ab.*
 28. a quoque *ab.* 29. quamque *ab.* 30. raritatis *ab.* 31. novi *m.*
ab. 32. vaginis i. sludin (*lies sceidiu*) *ab.* *vergl. Isid. orig.* 18,
 9, 3. assutis *a:* quassatis *b.* fagidulis: *vergl. Du Cange und*
Graff sprachsch. 3, 736 *f.* unter fezil, swertvezzel.

vicis civitatibus devastatis et in castellis expugnatis et iam per imperatoris homines occupantes illa a suo domino alienatis animadvertit, strenuum legatum ad explicandum iniurias ab imperatore illatas destinavit. is rumpendo
 5 moras cito deveniebat in oras quis regina fuit cunctaque perdocuit. hunc per rumorem reperit regina dolorem. mandans legato pausare parum memorato, dissimulans tamen anxietatis nimietatem per vultus hilaritatem, imperatorem adiit et aliquantis usa ambagibus tandem occasione quadam de filio nacta miserabiliter sic exorsa est.
 10 'mi domine imperator, per summi amorem imperatoris et meum celsitudinem vestram imploro et implorans exoratum esse summopere desidero, ut si qua temeritatis aut culpae praesumptione ille meus unicus filius offendit oculos vestrae
 15 serenissimae maiestatis, principaliter pro dei et secundo pro mei amore remittatis, sin autem, saltem secundum decreta et canones generale colloquium tam primatibus quam vasallis vestris, sed et filio meo, edicatis, et si quam habetis offensae rationabilis in eum causam, nisi se pur-
 20 gaverit ab obiectis, prout scita canonum et decreta iustitiam de eo dictaverint lata generali principum sententia satisfactionem condignam in ipsum exerceatis.' rex illico nubiloso vultu et in terram ad tempus defixo iracundiae stimulis exagitatus ait 'o domina, satis sincere te amo,
 25 sed tuae petitioni in hoc prorsus reclamo, quia fixam et immobilem in corde posui sententiam, ne filius tuus ullam apud me inveniatur clementiam, cum ipse, prout ab intimo quodam meo delatum est mihi, pro usurpando sibi regno molitus sit vitae meae exitum, inopinatum ab eo cui me
 30 patrem ostendi per summam diligentiam.'

7. Animadvertens imperatrix imperatoris immensam iracundiam subito se imperatori absentavit et in basilicam properans solotenus pavimento prosternitur et tota cordis contritione adiutorem in opportunitatibus, in tribulatione,
 35 imploravit. 'o' inquit 'Christe Iesu, tu lapis ille quem Sibyllae praedixit oraculum, primo spretus et deletus, modo tenes angulum; tu, inquam, impera-

tor imperatorum, quem Zacharias pingit septem oculorum, eo quod in te corporaliter sit plenitudo septem sancti spiritus donorum, nunc dignare mihi quamvis peccatrici revelare quis sit auctor tam perniciosae de filio meo ad imperatorem delationis.’ regina necdum verba finierat et vox facta est de caelo, dicens ‘Henricus comes palatinus est auctor criminis huius.’ unde domina moesta et flebilis in praesentiam imperatoris se proripuit et sibi assidentem iam memoratum comitem conspiciens ait ‘o iuste mortuorum et vivorum iudex deus, videas et iudices, tradens in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat, illum, inquam, cuius perversitas horum dolorum intolerabilium vulnere cor meum intime vulneravit in hoc quod filium meum gratia domini mei per mendosam imo et facinorosam delationem laesae maiestatis privavit. comeſ Henricus, nihil in vos mali commisit unicus meus pro cuius talione necesse haberetis minare ipsum de paternae hereditatis possessione. scitote ergo, scitote quia in foveam quam fodistis incidetis, iuxta illud eulogium “frangit deus omne superbum, disce cavere ante pedes foveam quisquis sublime minaris.” regina post huiuscemodi verborum propheticorum profusionem sentiens non parvam per eam regis indignationem ab ipso in caminatam secessit et legato supra memorato accito imperatoris iram implacabilem circa ducem, et huius irae auctorem esse comitem palatinum Henricum, suggestit.

8. Ea propter nuntius a regina non sine magnis donis dimissus in Bavariam cursu pernicissimo advolat et invento duce in quodam suo castro iram regis et irae auctorem Henricum indicat. his auditis dux ait ‘quandoquidem terrenus rex suam sine causa intenderat offensionem, rogandus est rex caelorum ut nos et nostra sub suarum alarum assumat protectione.’ deinde de perfidissimi cogitans ruina ipse assumpto sibi Wezelone comite et tertio, quibus eadem quae et sibi magnanimitas inerat leonina, ascensisque

1. Zacharias 3, 9. 7. mestis a. 11. qui perverse cit’ a, qui perversor sit b. *meine verbesserung ist sehr unsicher.* 13. gratiam ab. 19. frangit u. s. w.] *Prudent. psych.* 286. 288.
21. prohibitorum a. 27. promptissimo a. 29. dux fehlt b.
34. ascensis b.

praestantissimis caballis Franciae braccatae regna petii
 peregrina. norunt enim quod imperator regalem curiam
 celebraturus esset in Spiria. quo ut sine omni comite et
 tribus illis ventum est circa vespertinum tempus, in curiam
 5 equitabant et a caballis desiliebant. dux vero assumpti
 comite Wezelone consanguineo, caballisque commendati:
 tertio inibi praestolari cum equis iusso, in aulae penetra-
 lia, in quibus iam cum Henrico comite palatino imperator
 mysteria consiliorum tractabat, pernici gressu properat, et
 10 caminatae valvas non caute ac nimis improvise camerarum
 pessulo non obstrusas temere reserat et ex improvise duo-
 bus, scilicet comiti et imperatori, duo superirruentes eva-
 ginatis mucronibus comitem summa aviditate iugulant.
 ipsum quoque imperatorem, nisi maturasset fugam prosi-
 15 liens ultra scamnum in capellam, et vita et regno privata
 disposuerant. dux ubi compos erat facti quod diu multum-
 que exaestuaverat, scilicet mortis Henrici comitis, in haec
 verba prorupit. 'nullam gratiarum referam imperatori actio-
 nem propter sui absentationem. si enim praesto apud te,
 20 comes Henrice, remansisset, talionem iniuriarum per te
 inspiratarum, nunquam circa illum nec circa te nec circa
 quemquam vestrum meritarum, recepisset. tu vero, deus
 misericordiose, quod tuum est operare, ut, quandoquidem
 caro Henrici per pessimum perfidiae suae meritum tradita
 25 est in interitum, saltem spiritus eius salvus fiat.' haec
 ait et revaginat gladiis ipse cum socio Wezelone ex aula
 se perniciosissime proripuit et unusquisque suo caballo insiliit
 et discessum est.

9. Facta est illico tumultuationis per aulicos et per aliam
 30 imperatoris familiam vociferatio super palatini comitis oc-
 cisione per ducem Hernestum perpetrata. nam super hoc
 volat fama, malum quo non aliud velocius ullum mobili-
 tate viget. qua exciti totius curiae primates adventicii
 cum suis asseclis, insuper civitatis Spiriae capitanei et
 35 amici mensarum Gnathonici eorum adcurrunt, convicanei
 aulae irruunt, quid circa quem per quem factum sit in-
 quirunt, comitem palatinum in sanguine volutatum capite

3. quo ubi b. 21. contra *alle drei mahl a.* 23. misericordiae b.
 32. fama u. s. w.] *Virg. Aen. 4, 174.*

a trunco longe disiecto reperiunt. unde sine morulae dilatione ad hospitia recurrunt et iniectis armis gladiisque super femur accinctis parmisque a laeva lanceis a dextra homicidii commissores sine districtissimae ultionis quaeri-
 5 tant et insecuntur. sed noctis tenebris eorum hemisphaerium occupantibus ad investigandum ulterius in remotis locis homicidii commissores praepediuntur, communi consilio in civitatem unusquisque in suam mansionem revertitur. nec minus Hernestas et Wezelo cum commilitone tertio in
 10 sua regrediuntur. caesar vero ubi laesores regiae maiestatis incolumes evasisse nepotemque suum spiritum effluisse comperiit, toto fremens et moerens spiritu in caminatae penetralia abiit et se ultum ire tanti facti praesumptionem minatur in crastinum per immoderatam districtio-
 15 nem. imperatrix vero tantum tam subito exortum in aula strepitum audiens et tandem facti qualitatem cognoscens extra caminatam se ad corpus exanime proripuit inquiring
 'en Henrice, caput tibi trux ducis abstulit ensis.

parum vel nihil plangam carnis tuae mortificationem, sed
 20 intime optabo spiritus tui salvificationem.'

10. Illucescente die postera imperator post honorificentissimas comitis cum fletu et planctu exequias apud omnes principes querelam tam temerae praesumptionis ab Hernesto duce commissae deposuit. unde data in ducem et socium
 25 Wezelonem generali principum sententia provinciae ditioni eorum subditae et feoda et cetera bona eorum tam mobilia quam immobilia extra usum et proprietatem eorum ab iudicata in ius et usum regii fisci publicanda decernuntur, ambo etiam ex imperialis maiestatis auctoritate ubivis ter-
 30 rarum agi iussi sunt. emenso postmodum parvo temporis intervallo imperator omni auxilio ad se confluentium principum et vasallorum fretus triginta armatorum milia collegit, Bavariam petiit, et in primo furoris bellici impetu Ratisponam obsedit. at burgenses per ferrugineos enses
 35 hospites invisos salutarunt et quam plurimorum sanguinem interemptorum terrae propinaverunt. unde exacerbata imperatoris iussu omnis suorum multitudo armata quaqua-

3. pro armisque b. 10. ubi a: ut b. 18. trux tibi a, et trux tibi b.

30. angi b. emerso b. 32. collegio b.

versum urbem summo impetu belli impugnat et expugnari nititur. non minus obsessus civis magnanimiter a murorum summitate tela sudes saxa et multa id genus super impugnantem intorquens ad urbis defensionem hostibus mortem ingerere molitur. sic utrinque diu multum viriliter pugnatum et ab utrisque fortiter factum est. tandem cum magna utriusque strage, sed caesarianorum multo maiore lis dirempta est. duo enim virorum fortium inibi occisorum milia recensita et ad sepeliendum dilata ferebantur
 5 praeterea quam plurimi vulnerati, qui post in brevi die ultimum sortiti obierunt. burgenses etiam suorum funera planxerunt et tandem communi consilio per legatum velocissimum in sonipede praestantissimo duci miseram urbis conditionem et imperatoris non modicam indignationem
 10 significavere et tam auxilium quam consilium suum in brevi affore imploravere. dux ergo de tali legatione admodum turbatus nuntium burgensibus remisit et in brevi se affore promisit.

90.

11. Ipse vero ducem Saxoniae adiit et tam benigne quam
 20 condigne ab eo cum suis susceptus in hunc modum in caminatae penetralibus lacrimabiliter exorsus est. 'o generis et morum generositate praeclarissime domine, permaxime periculosus articulus necessitatis compellit me explorare et implorare (uti contingat exorare!) excellentiam leoninae
 25 vestrae virtuositatis propter multas sine causa illatas mihi a domino caesare iniurias et contumelias, quarum Iliadem retexere perlongum est nec necesse eo quod frequens fama super illis vestras satis attigerit aures. et iam Ratisponam meam obsidione idem rex vallavit et multos principales
 30 meos ministeriales enecavit. tu ergo, princeps nobilissime, quia ut medici peritia in maxima infirmitate sic amici amicitia cognoscitur in summa necessitate, clarifica et conserva in meae summae necessitatis articulo tuarum excellentiam virtutum, manum auxilii et consilii mihi porrigendo ad hoc

3. id generis *ab.* 4. intorquens et ad *ab.* 6. fortiter factum est *wie das deutsche ez wart wol getân.* 7. caesarianorum *ab.* multitudo *a.* 8. duorum *a.* 16. fore *a.* *vielleicht* afferre oder ferre. dux igitur et tali *b.* 20. susceptis *ab.* 24. uti *b:* nec *a.*

saltim ut tui ducatus munimine possim Ratisponam subire et post exhortationem deditiois ad burgenses habitam vita et facultatis substantia quantam quisque ferre potest pacta queam iterum abire.' huius huic petitioni cum plena
 5 animi super illius condescensione necessitatibus dux Saxoniae annuit et illico ubivis terrarum collectis quinque milibus armatorum et semis commendavit eis sub suae gratiae et dilectionis obtentu ducem Hernestum, ut pro nosse et posse suo circa illius protectionem contra tam caesaris
 10 quam suorum et quorumcumque adversariorum infestationem insudarent et in Ratisponam ducerent et educerent eductumque in suae securitatis loca adducerent.

12. Ipse etiam dux Saxoniae primus imperatorem obsidioni incumbentem adiit et perveniens honorificentissime et
 15 a caesare et omnibus obsessoribus susceptus est. sed cum fama volans percerebrisset aures caesaris et suorum de ducis Hernesti adventu, ingens fit strepitus, caesar et caesarianus miles armis iniectis cito induitur. quo viso dux Saxoniae aliquantulum terretur et quia tam subito et im-
 20 provise imperatoriae praesentiae supervenerit poenitens et tamen dissimulans artificiosa verba in hunc modum fudisse perhibetur. 'est sine re multus fremitus vesterque tumultus. ad obsequium namque caesaris omnes parati
 25 venimus, pacem, non arma ferimus. militum namque caetervas, quas adventare protervas cernitis, non ducis sed meas esse sciatis. multum enim de vestrae, mi domine imperator, celsitudinis virtuosa mansuetudine confidens ob frequens et fidele imperio impensum a me obsequium duci
 30 Hernesto ducatum intrandi Ratisponam dedi, ut ille burgensibus deditioem suadeat et iterum meo ducatu in suam securitatem abeat. huius, domine, ducatus executionem ut ratam fieri sine honoris mei detrimento sinatis rogo quam intime vestrae serenitatis oculos.' huic petitioni fremebunda ministerialium et vasallorum imperialium iuventus
 35 obstrepit. unde dux indignans abscedere voluit, sed imperator edicto parum silentio duci iracunde respondit 'dux

2. vitam *ab.* 4. quaedam *a.* 5. animi *fehlt b.* 7. semis *a:*
 singulis *b.* 16. percerebrum *a.* de *fehlt ab.* 17. adventum *ab.*
 et *fehlt a.* 22. vesterque] utrumque *ab.*

Henrice, nimis praesumptuosus et tam imperio quam ei principalibus et ministerialibus huiusmodi ducatus est a versarius, quin et contumeliosus: non enim pacis sed be faciem ille ducatus praetendit. sed criminator regni, sic
 5 prius comiti palatino mortem iuxta latus meum contra I stigia regalis imperii intulit, imo et mihi vix in capella delapso fuga inferre disposuit, ita nunc in me et me caedes et mortes exercere tam maxima stipatus equitu comitante caterva intendit.' haec ait et more Marii, q
 10 didicit Syllanum lambere ferrum, gladios iracundiae plen oculis circumspexit. unde sine mora ministeriales caes riani cum magno cuneo ad imperatorem irruunt. quo vi dux Saxonum et sui brevi accepta licentia cum indignatione abeunt. burgensis prima iuventus huius caesarianorum
 15 quasi belligerantium tumultuationem a murorum propugnaculis praesentientes armorum indumentis se munivere et arrepto vexillo de portis cum fortissimo animosorum cuneo prorupere, et procul dubio in obsessores magna strage perpetrata per obsessos fuisset, nisi caesar prudentum con
 20 silio usus litem futuram pace ad tempus confirmata dimississet. suggesserant namque illi caesari, quod si dux Saxoniae propter ducatus promissi et exequendi duci Bavariae abnegationem se illi confoederaret, quod ipse dominus caesar magnum laborem incursaret. imperator itaque
 25 sine dilatione ducem Saxoniae revocari mandavit. ad quem revocatum et praesto his verbis apostrophavit. 'tam primates quam ministeriales mei, dux, te affatim amant unde consilium mihi dant ut supra ducatus tui executionem morem tibi geram. tu vero, princeps nobilis, patrisar
 30 stude et fidei sinceritatem quam ego et regnum tibi exhibemus tu quoque non fucare neque infringere sed integram ratam circa me et imperium servare memento.' dux Saxonum cum gratiarum actione fidem servaturum caesari spondens
 35 licentiose iubebat.

2. huius d. a. 3. quia ab. enim] etiam ab. 4. terminator b.
 10. Syllanum a, manu b. *vergl. Luc. Phars.* 1, 330. 11. inspex b.
 14. burgenses a. 18. prorumpere ab. 21. illi namque b.
 30. fidei *fehlt* b.

13. Super qua re valde laetatus Hernestus a burgensibus gratanter suscipitur, ubi sint protervae militum catervae, quos ipsi prius sibi a latere associatos conspexerant, perquiritur. quibus ille 'non attinent' inquit 'illi ad dominium meum, sed ad ducis Saxonum pertinent imperium, qui eos ad meum mihi accommodaverat praesidium.' quo audito tristitia tristitiae urbanis accumulata est. expositis tandem multifariis cladibus et suorum concivium multis caedibus dux deplangens et clades et caedes cum magna cordis contritione et querelabundae vocis deploratione ait 'o semper fidelissimi mei, voluntas quidem vos liberandi ab ingruentia tantorum periculorum suppetit, sed possibilitas deficit. inde est quod bona fide consulo ut civitatem imperatori pacta vita et semel efferenda a quolibet habili substantia urbem dedatis. vos et vestra committo protectioni divinae pietatis.' haec ait et moerens a moerentibus, deliciosis etiam matronabus flentibus, dux extra urbem excessit et rursus fretus auxilio Saxonum in sua tristis abscessit. at caesar ubi urbem tribus mensibus obsessam vidit non posse sine machinis expugnari, iubet ubiis gentium arborum robora detruncari. ex his scilicet tormenta sive machinas et quatuor vineas sua altitudine murorum altitudini aequantia, praeterea balistas extruxere. haec in vallum animosi hostis propulsa locavere. sed burgenses illa propellere, diruere, ignibus exurere cum omni conamine sed frustra pertemptavere. caesariani etenim multa urbanorum propugnacula tam in muris quam infra muros locata machinis disiecere. propter quod grave incommodum Ratisponenses obstupere et pacem postulantes postulatam impetravere. post tandem pacta vita et parva quantam quisque ferre quivit rerum carissimarum substantia ipsam urbem exeuntes imperatori dedere. imperator itaque deditam civitatem evacuatam civibus suis vasallis munivit et ipse cum residua multitudine adhuc tam permaxima sublatiis tentoriis et crematis militaribus ad tempus

3. striatos *b.* 4. perquirunt *b.* inquiens *ab.* 14. offerenda *a.*
 22. machinas mangan *ab.* vineas] minas berefrit *ab.* 23. balistas
 phodente (*lies pheterære*) *a.* balistas pheil *b.* exercere *ab.*
 24. hospites *ab.* 33. suis civibus *b.*

exstructis mansiuuculis in ulterioꝛis partes ducis Hernes fremebundus abscessit. deinde post sermonem commendaticium exhortatorium, quem causa vitandae prolixitati quae est mater fastidii, supersedi, postque pro sua voluntate liberalissima ingentium distributionem suis donorum tripartivit exercitum. unam nempe partem cum illi praefecto principe in Austriam, alteram partem cum altero suopꝛincipe in partium Danubio adiacentium devastationem direxit, ipse vero tertia parte assumpta in provincia Lech fluvio conterminas, praeterea etiam in terras utriusque fluminis Moen contiguas, diversis cladibus eas consumpturus, iter flexit.

14. En ponderibus modulisque suis ratio utitur imperatoris. praedia namque ducis in fiscum regium publicata usurpavit, civitates diruit, villas igne devastavit, castra expugnavit et expugnata suis inhabitanda et munienda contulidit et omnimodis ducem non sine permaximo suorum detrimento depauperavit. ille etiam, suo pari suae amicitiae Wezilone assumpto et ceteris sicut ipsi erant leonina magnanimitate affectis comitantibus, omnia imperatoris et suorum complicitium ditioni subiecta caedibus rapinis incendiis vastavit, urbes et castra aliquot expugnavit et iniuriarum suarum illationem pro morte multorum etiam nobilissimorum vendidit. veruntamen quia non nescivit longas regibus esse manus (iuxta illud poeticum 'an nescis longas regibus esse manus'), decrevit ad tempus imperatoriae maiestati cedere quam semper contentionibus, iniuriis et caedibus multorum, desaevire et ob hoc aeternas poenas, nisi caelesti imperatori ante diem obitus de commissis satisfaceret, subire. quinquaginta igitur milites generis forma et moribus praeclaros convocavit et convocatos breviter sermone in hunc modum apostrophavit. 'multa me dehortantur de coepta in imperatorem impugnatione, Quirites. unum quia desunt mihi militum stipendia, alterum quia sicut navis contra impetum fluminis perparvo tempore im-

5. distributionum *a.* 6. illo *ab.* 10. lecthe *ab.* 11. Moen] nien *ab.* assumpturus *a.* 13. ponderibus *u. s. w.*] *Hor. serm.* 1, 3, 78. ratione *b.* 18. ille etenim *ab.* 25. poeticum: *Ovid. her.* 17, 166. 28. deservire *ab.* 29. obitum *ab.* 33. accepta *ab.*

petuoso alveo fluvii nando resistere, sed tandem velit nolit oportet quo impetuusus alveus fluminis propellit absistere, ita necesse est me regni viribus quamvis in me desipientibus ad tempus a proposito bello cedere: tertium et ultimum sed maxime necessarium est ut summum imperatorem, videlicet creatorem, cuius dignissimam creaturam mortificavi, placare satagam. nescio enim diem neque horam qua districtissimus iudex pulsans ianuam meam veniat et forte in delicto homicidii dormientem me inveniat et a coena sui, summi patris familias, excludat. hanc huius iudicis districtissimam sententiam pertimescens deliberavi ad exhibitionem satisfactionis visitare et visitata adorare secundum duliam loca nostrae salvationis, scilicet passionis et humationis Christi et resurrectionis et in caelos ascensionis. iam animadvertite quid petam, quid suggeram. o fidelissimi, quia ad offendendum terrenum imperatorem sine causa primitus iratum mihi auxilio et consilio socii laboris et gaudii a dextris et sinistris affuistis, ideo nunc multo magis ad placandum caelestem imperatorem cum permaxima causa iratum, quia mutilatum membris suis, qui est caput, cecidi, pro amore ipsius et mei, aliquando domini vestri, nunc socii, me ad praedicta loca comitari curatis et ad iter in brevi maturandum festinetis.